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El mes de un vistazo en la Comunidad de Madrid

PIB real de la Comunidad de Madrid
Tasas de variacion interanual e intertrimestral (%)
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Datos corregidos de estacionalidad y calendario
Fuente: IECM (base 2013)
Datos | TR 2019,

dela C jeria de

Empleoyt

- La marcha de la economia madrilefia en el | TR 2019 ha mantenido el
dinamismo del pasado afio. Segun estimaciones de la Consejeria de
Economia, Empleo y Hacienda, podria incluso haberse frenado el perfil
desacelerado que dibujé a lo largo de 2018, con un ritmo de

crecimiento interanual muy similar al del IV TR.
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Fuente: EPA (INE); LFS (Eurostat)

- Favorable evoluciéon del mercado de trabajo regional: notables
incrementos interanuales de la ocupacion y reducciones del
desempleo en el | TR segln la EPA, mientras la afiliacion marca un

nuevo maximo historico en abril.

Balanza comercial C. de Madrid
Afio movil. Tasa de variacién interanual (%)
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Fuente: Secretaria de Estado de Comercio, Ministerio Industria,
Comercio y Turismo.

- Mejora de la balanza comercial en febrero: las exportaciones, que
experimentaron una ligera reduccién en enero, crecen un 4,7% este
mes, mientras las importaciones aceleran su ritmo de avance hasta el
2,8% interanual.
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- La prevision 2019 de crecimiento del PIB nacional de la edicion de
mayo del panel FUNCAS se mantiene en el 2,0%. Seis instituciones
han revisado al alza su estimacién y sélo dos lo han hecho a la baja.
Por el contrario, para 2020, cinco han rebajado su prevision y sélo
una la ha mejorado, permaneciendo el promedio en el 1,9%.

Inflacién
Tasa de variacion interanual del IPC (%)

(oY)
UE 19

abr-19

2'0 18 1717

1 7
15
1,0
0,5
0,0

20172018

abr-18 jul-18 oct-18 ene-19

Inflacién armonizada Fuente: INE , EUROSTAT

- Continda el repunte de la inflacion en abril, este mes
condicionado por el diferente calendario de la Semana Santa en
2018 (marzo) y 2019 (abril). Aumenta dos décimas en nuestra

regidn y en Espafia, hasta el 1,8% y 1,5% respectivamente.

Sociedades mercantiles creadas
(porcentaje sobre el total nacional)

Marzo 2019
C.de Madrid
22,2%
Resto de
Espaiia
41,3%
Catalufia
19,2%

Andalucia
17,4%
- En marzo se crearon 2.096 sociedades mercantiles en la Comunidad
de Madrid, el 22,2% del total liderando Madrid la
generacion de nuevo tejido empresarial, 6.275 en el primer trimestre
de 2019. El capital social continia moderando su importe.

nacional,



La primera estimacion de la Contabilidad Regional de Espaifia (INE) para 2018 cifra el crecimiento de la

Comunidad de Madrid en el 3,7%, el mayor de todas las regiones espaiiolas

La Comunidad de Madrid se dinamiza en un contexto

nacional que pierde traccién.
PIB real

Tasas de variacién anual (%) 4 Segln datos de la Contabilidad Regional de Espafia, el PIB
6,0

de Madrid acelerd su ritmo de avance en 2018 hasta el

5,0
4,0 A —_— 3,7%, cuatro décimas mas que en 2017. El PIB nacional, por
3,0 / <

2o \ / Fop el contrario, moderd su crecimiento del 3,0% al 2,6%.
10 / v" Tan solo cinco regiones experimentan una aceleracién de su
0,0 P\ / .. , . .
1’0 /\\J actividad, ademads de Madrid: las dos Castillas, Navarra y La
2,0 \V/ N\ Rioja. Entre las regiones que mas se han ralentizado
30 dest Cataluii d imient

V estacan Cataluia (modera su crecimiento en nueve
-4’0 7 . . . ’
50 décimas) o la Comunidad Valenciana (lo hace un punto), asi

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2:)P1)6 2((;]57 (ZloalEB) como Murcia’ Astu rias y Aragén.

v OE mayor avance de Madrid se ha sustentado en la

Fuente: CRE, INE. Abril 2019.

progresiva dinamizacién de los servicios y la construccion,
mientras la industria muestra una mayor atonia.

Aportacion de cada region al crecimiento nacional 2018 Madrid es la regio’n mas dinamica en 2018 Yy la que mas
(Ordenadas en funcién de la contribucién) ; L. )
Tasa de variacion del Aportacién regional al crecimiento nacional Contrlbuye al crecimiento naCIonaI‘
PIBrealen2018  pyntos porcentuales Porcentaje v . ., ~ .

T 37 o7 27 Madrid es en 2018 la regidén espafola que mas crece,
Catalufia 23 0,4 16,7 seguida de Cantabria y Navarra (3,4% vy 3,0%
Andalucia 2,4 0,3 12,3 . , . ,
C. Valenciana 21 02 76 respectivamente), observandose los ritmos de avance mds
Galicia 2,7 0,1 54 .. o . o
pais Vasco 22 o1 o3 moderados en La Rioja (1,6%) y Murcia (1,5%).
Castillay Le6n 2,4 0,1 4,5 v . o
LMo 29 o1 it Con un peso sobre el total nacional del 19,0%, el segundo
Canarias 24 01 35 mas elevado tras Cataluifia (19,1%), Madrid es la region que
Aragén 2,5 0,1 3,0 , . . . .
Baleares 21 01 21 mas contribuye al crecimiento nacional en 2018, con siete
':avar.ra 30 o1 20 décimas (el 27,5% del crecimiento del PIB nacional
sturias 2,2 0,0 1,7
Murcia L5 00 15 corresponde a nuestra region). La suma de las aportaciones
Cantabria 3,4 0,0 1,5 L i . . ,
Extremadura 20 0,0 12 al crecimiento nacional de Madrid, Cataluiia y Andalucia
La Rioja 1,6 0,0 0,4 o . ~
Espafia 26 26 1000 representan el 56,5% del incremento del PIB de Espafia.

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos CRE, INE. Abril 2019.

Madrid continta siendo la regién con el mayor PIB por

PIB per capita habitante, un 35,1% superior a la media nacional.

Afio 2%33)5(1 2E) v EIPIB per capita (en valores corrientes) de la Comunidad de
10.000 oM 34.916 Madrid en 2018 se sitda en 34.916 euros, un 35,1% por
33000 encima de la media nacional (25.854 euros por habitante).
30:000 ESP 25.854 v Mantiene, asi, un claro liderazgo entre las CC.AA. vy
T 1 0 § ' encabeza un grupo de siete regiones con un PIB por
20.000 I BB ' E R B habitante superior a la media nacional: Pais Vasco (31,8%
15000 TR ' R B por encima), Navarra (23,0% mas), Catalufia (19,0% mas),
10000 I BB ' E R B Aragén (10,8%), La Rioja (3,8%) y Baleares (3,5%).
5.000 = = = : -

0 v Segun los ultimos datos de Eurostat, el PIB PPA de nuestra

EXT AND CLM CAN MUR VAL AST GAL CANT CYL BAL RIO ARA CAT NAV PV CM ., . L, . .
regidn se situé en 2017 un 24% por encima de la media de

Fuente: CRE, INE. Abril 2019. , . e . .
uente " la UE-28. En términos absolutos, resulté el quinto mas alto

de las regiones europeas.



La expansion de la economia madrileiia contintia en el I TR 2019 aunque con perspectivas de atenuacion

Estimaciones dispares del crecimiento del PIB madrilefio en

el I TR 2019, aunque todas destacan la posicién de nuestra

Estimaciones trimestrales de crecimiento regional AIREF I-19
Tasas reales de variacion del PIB

region en el contexto regional.

Tasa intertrimestral

Tasa interanual

Cantabria

v Ala espera de los resultados de la Contabilidad Regional

P e A Trimestral del | TR 2019 (Instituto de Estadistica de la
urcia X Castilla-La Manch 2,8 . . . . . .

i — P de o Comunidad de Madrid), las estimaciones disponibles

Andalucia 0,9 Andalucia 2,6 . ., .

Castila-La... [ 1708 Baleares [125 muestran tasas de variacion del PIB muy desiguales.

Baleares 08 Espafia
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Espafia
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Fuente: AIREF, mayo 2019
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La estimacion de la AIREF, atendiendo al dato avance de la
CNTR, resulta la mas contenida para Madrid, con un ritmo de
avance intertrimestral del 0,6%, algo inferior al de la media.
Aun asi, en términos interanuales prevén un crecimiento del
2,8%, entre los mas elevados de las CC.AA.

Por otro lado, las estimaciones de la Consejeria de Economia,
Empleo y Hacienda reflejan mayores ritmos de variacion, en
linea con los observados en el IV TR. Asi, el crecimiento
interanual de Madrid se situaria en torno al 3,5%.

Las previsiones de CEPREDE apuntan una evolucion muy
favorable de Madrid en el | TRy en el conjunto de 2019.

1TR 2019 2019
V" Las dltimas previsiones por CC.AA. de CEPREDE, del mes de
C. de Madrid C.de Madrid [T
Cantabria 29 Cantabria 23 abril, estdn mas en linea con la percepcién de la Consejeria,
Andalucia 2,7 Aragén 23
e pana Navarra 22 resultando incluso mas optimistas. Asi, estiman un
xtremadura 2,4 Andalucia 2,2
Castilla y Le6n 2,4 Espafi F H H
e -  Valonne = crecimiento interanual de Madrid en el | TR del 4,0%, el
C.val it 23 Castilla y Led 2, . . .
*amgn 23 S - mayor de todas las regiones y a mucha distancia del resto.
C.- La Mancha 2,2 C.- La Mancha 2,0 .
pais Vasco 21 pais Vasco |11,9 Las previsiones para el resto del afio dibujan un perfil
Galicia 21 Galicia 1,9
Canartes L8 il ——- desacelerado que se concreta en un ritmo de avance para
| anarias 19
s o o —— el conjunto de 2019 del 2,9%, ocho décimas por encima de
La Rioj 0,7 La Rioj ) . . . .
woria ol —g la media nacional y manteniendo el liderazgo de las
-20 00 2,0 4,0 6,0 0,0 2,0 4,0

Fuente: CEPREDE, abril 2019

Cuadro macroeconomico del Gobierno

(Tasas reales de variacion anual salvo indicacion expresa)

Fuente: Ministerio de Economia y Empresa, abril 2019
! contribucién al crecimiento /2 equivalente a tiempo completo

regiones espaiolas.

Expectativas de moderacion del entorno nacional.

v" El Ministerio de Economia y Empresa proyecta una

prolongacion del crecimiento de la economia espafiola en

2019 2020 L. o - .
= o i los préximos afos, aunque dibuja un escenario de
) )
Gasto en consumo final hogares e ISFLSH 1,9 16 progresiva contencién del mismo, basado tanto en la
Gasto en consumo final AAPP 1,9 1,5 gradual moderacién del ciclo econédmico, como en un
Formacion bruta de capital fijo 4,0 3,5 entorno internacional con elevadas incertidumbres.
Exportacion de bienes y servicios 2,7 2,8 i i o . .
Importacién de bienes y servicios 3,1 2,9 Asi, prevé un crecimiento del PIB nacional del 2,2% en 2019,
Demanda nacional * 2,3 1,9 sustentado en una aportacién de 2,3 p.p. de la demanda
. 1 . . .
Demanda exterior neta 01 0,0 interna (que no obstante, se suaviza en medio p.p. respecto
) a 2018). Se espera que la demanda externa reste una
Empleo total 2,1 1,8 . o . .
Tasa de paro > 138 123 décima el crecimiento del PIB, mejorando frente al afio
anterior, cuando drend tres décimas.
. Ny 4
Caip et (o) diealadén et el (i e L) Para 2020 se mantienen las expectativas de desaceleracion,

aunque sera mas suave, con un crecimiento que podria
situarse en el 1,9%.



Laregion cuenta con mas de tres millones de ocupados en el primer trimestre del afio y marca en abril un nuevo

maximo en su numero de afiliados en un contexto de leve aminoracion del crecimiento del empleo

Numero de parados
Tasa de crecimiento interanual (%)
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Fuente: EPA (INE)
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En el | TR de 2019 la tasa de actividad en la Comunidad
de Madrid es la mas alta de Espaiia.

v" Buen comportamiento del mercado de trabajo en el |
trimestre de 2019 en comparativa anual. Se sigue creando
empleo, 83.100 ocupados mas, un 2,8%, con lo que el
numero de ocupados en la Comunidad de Madrid asciende
a 3.032.000 efectivos.

v" Continda la reduccién del paro con una caida del 11,9%
interanual, lo que se traduce en la reducciéon de 54.300
parados en el ultimo afio. La caida interanual del paro ha
perdido ritmo en relacidn al trimestre anterior, pero es
sensiblemente mejor que las que venian produciéndose
desde el IV TR 2017.

v" Enel I TR de 2019 la tasa de actividad de la Comunidad de
Madrid desciende 6 décimas en interanual, hasta el 62,7%,
si bien es la mas elevada de Espafia. La tasa de paro se
reduce 1,7 puntos respecto al | TR 2018, hasta el 11,7%.

v" La Comunidad de Madrid es la regién que en el | TR 2019
presenta una mayor proporcién de contratos indefinidos
entre sus asalariados, alcanzando el 80,6% del total.

El paro registrado sigue cayendo en términos

interanuales en abril pero a menor ritmo.

V" En abril de 2019, el niumero de parados registrados en la
Comunidad de Madrid cayé en 22.865 efectivos (-6,2%) en
relacién al mismo mes del afio anterior. En el conjunto de
Espafia el paro registrado se redujo también aunque a un
ritmo ligeramente inferior, del -5,2%.

v OE paro registrado muestra una tendencia descendente en
la Comunidad de Madrid desde finales del afio 2013
aunque se observa una suavizacion del ritmo de caidas
durante el afio 2019.

Y la afiliacion marca en abril su maximo histérico.

V" La afiliacién media mensual a la Seguridad Social en la
Comunidad de Madrid alcanzé en abril de 2019 los
3.221.998 efectivos, record histérico del numero de
afiliados y supera ya un lustro de crecimiento interanual
continuado.

v" La tasa interanual se situé en la Comunidad en un 3,7%,
mas dindmica que la nacional que, en el mismo periodo,
ascendio al 3,0%.



Resumen de datos del mercado laboral. EPA

Resumen de datos del mercado laboral. EPA

ENCUESTA DE Ultimo dato disponible Variacion Variacion (%) respecto Variacién (%) respecto
POBLACION ACTIVA | Trim. de 2019 interanual (%) al peor momento del ciclo (*) al mejor momento del ciclo (*)
ESPANA ™ ESPANA ™ ESPANA
[ o ot N [ [
(*) 1-05 (*) 1-05 (*) IV-10 (*) 11I-12
Total 3.433.900 22.825.400 I s 21
94 23
Hombres 1.754.500 12.169.600 L RE] =
04 48
Mujeres 1.679.400 10.655.800 P 225 o7
234 -0,5
(*)1-14 (*) 1-14 (*) -07 (*) 111-07
Ocupados 3.032.000 19.471.100 z2 —so 38
32 14,9 6.2
Hombres 1.567.900 10.599.100
Mujeres 1.464.100 8.872.000
Parados 401.900 3.354.200
Hombres 186.600 1.570.500
Mujeres 215.300 1.783.800
Tasa de Actividad
Total 62,7 58,4
Hombres 67,7 67,7
Mujeres 58,3 58,3
Poblacion 16-64 aiios 78,4 74,6
Extranjeros 80,1 71,1
Tasa de Paro
Total 11,7 14,7
Hombres 10,6 12,9
Mujeres 12,8 16,7
Menores de 25 afios 33,2 35,0
Extranjeros 16,1 20,9

(*) Los mejores y peores momentos de las series se han fijado atendiendo a los valores méximos o minimos de los totales de cada bloque: Total Activos, Ocupados, Parados, Tasa de actividad, Tasa de paro.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica. Encuesta de Poblacion Activa.
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Resumen de datos del mercado laboral. Registros

Resumen de datos del mercado laboral. Registros

REGISTROS DE Ultimo dato disponible Variacién Variacion (%) respecto Variacion (%) respecto
EMPLEO Abril 2019 interanual (%) al peor momento de la serie (*) al mejor momento de la serie (*)
Paro Registrado ESPARA AN m(*) ::Af: ﬁ(*:s:r?;
Total 347.725 3.163.566
Hombres 145.568 1.298.708
Mujeres 202.157 1.864.858
Industria 21.670 275.556
Construccién 27.915 261.610
Servicios 271.101  2.195.559
Sin empleo anterior 24.110 280.939

Contratos Registrados

Total 217.619 1.765.185
Indefinidos 38.462 174.980
Temporales 179.157 1.590.205

Afiliacion a la S. Social (*) Ago 13 (*) Feb 13 (*) Abr 19 (*) Jul 07

Total 3.221.998 19.230.362 o

Hombres 1.679.728 10.291.006 20 0

Muijeres 1.542.264 8.939.311 = 18
Régimen General 2.815.071 15.897.052 * 57
Régimen Auténomos 402.997 3.266.741 = 20

(*) Los mejores y peores momentos de las series se han fijado atendiendo a los valores méximos o minimos de los totales de cada bloque: Total Paro, Total contratos y Total afiliacion.
Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Paro registrado Afiliacién a la Seguridad Social
Miles de personas Miles de afiliaciones
600 5.500 3.300 20.000
550 5.000 3.200 19.500
o - 3.100
= 500 4.500 = 19.000
g ',; 3.000
= 450 4.000 S 51900 18500
© z% T l%
® 400 3500 & © 2.800 18.000 S
S i} h] i}
c c
2 350 3.000 2 2.700 17.500
S S 2.600
“ 300 2.500 © 17.000
2.500
250 2.000 16.500
/ 2.400
200 1.500 2.300 16.000
abr.-07 abr.-09 abr.-11 abr.-13 abr.-15 abr.-17 abr.-19 abr.-07 abr.-09 abr.-11 abr.-13 abr.-15 abr.-17 abr.-19
Fuente: MEYSS Fuente: MEYSS



En abril, la inflacion de la Comunidad de Madrid prolonga la senda de recuperacion iniciada en febrero, gracias

al efecto calendario de la Semana Santa. La subyacente rompe los descensos de los ultimos meses y experimenta
un suave repunte

La inflacion suma dos décimas a la tasa de marzo y anota
Inflacién en la Comunidad de Madrid en abril un valor de 1,8% en Madrid; en Espafia se sitta

Tasa de variacion interanual del IPC (%) L.
- en el 1,5%, tras elevarse dos décimas.

20 /\/\ v La contribucién positiva més significativa al incremento de
/ \ /1,8 la inflacién en abril, procede de ‘Ocio y cultura’, por la

15 subida de Paquetes turisticos, debido a la celebracion de la
General \/ q ’
A . Semana Santa este mes, en 2018 fue en marzo.
1,0
/ \/\/ W V" ‘Comunicaciones’ ejerce la contribucién a la baja més
05 intensa a la tasa interanual, por la estabilidad de los precios
de Servicios de telefonia y fax frente a la subida de 2018.
O’o . T .
20172018 abr-18 jul-18 oct-18 ene-19 abr-19 v" La variacién mensual del IPC es del 0,8% en Madrid, en
Fuente: INE Espaiia, el 1,0%. ‘Vestido y Calzado’ impulsan esta subida.

V" La inflacién subyacente repunta tres décimas, tras varios
meses de estancamiento, anotando el 1,0% en Madrid; en
Espaiia suma dos décimas y se sitla en el 0,9%.

En abril, todas las comunidades registran subidas de la
inflacion general y de la subyacente respecto a marzo.

V" La subida de la inflacién general oscila entre una décimay
las cuatro de Navarra, La Rioja y Aragén.

V" La inflacién subyacente se eleva en abril en todas las

comunidades, llegando a sumar seis décimas en Navarra.

V" Lainflacién en la zona del euro, segun el indice de precios
armonizado de Eurostat, se sitla en abril en el 1,7%, una
décima por debajo de nuestra comunidad.

Segun previsiones de Funcas y bajo un escenario de
continuidad, la inflacién en Espaia registrara un ligero

IPC Espaina
Tasas de variacion de las medias anuales descenso en los proximos meses.
5,0
V" El escenario de continuidad se establece bajo el supuesto
49 de una cotizacion del euro frente al ddlar estable, en
30 DN AN torno a los niveles actuales, y de un precio del crudo en

General torno a los 70 euros.
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\ /o=
10 Subyacente e v Bajo este escenario, la prevision para la tasa media anual
. \‘7L/

v

Inflacion anual (%)

en 2019 es del 1,2%, para la subyacente seria del 0,9%.
Un ligero repunte a final de afio llevaria la inflacién de
diciembre hasta el 1,7%.

Q
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Fuente: Datos histéricos INE; *Previsién 2019 FUNCAS v Bajo el supuesto de que el precio del petréleo subiera
hasta los 80 ddlares, la tasa media anual en 2019 seria del

1,4% y se situaria en torno al 2,3% en diciembre.



La relativa estabilidad de los indicadores de consumo se une al repunte de las variables de inversion para

sostener el avance de la demanda regional

Demanda doméstica privada en la C. de Madrid

Tasas de variacion interanual sobre datos corregidos de

a0 estacionalidad y efecto calendario
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* Excluida la inversion en viviendas

Fuente: Contabilidad Regional Trimestral, Instituto de Estadistica de
la Comunidad de Madrid. Datos | TR: estimaciones Consejeria de
Economia Empleo y Hacienda.
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La demanda interna mantiene el patron de moderacién
gue venia mostrando durante 2018.

v" Con datos estimados para el primer trimestre de 2019, la
demanda regional presentaria un crecimiento del 2,4%
interanual, siete décimas menos que un afio antes,
confirmando la desaceleracién de los ultimos trimestres.

v la inversion, que creceria un 3.4%, se mantiene relativamente
estable, compensandose el dinamismo de la inversién en
vivienda, 6%, con el resto de inversiones, 2,1%.

v E consumo, cuyo crecimiento seria del 2,2%, muestra mayor
debilidad, especialmente el de las administraciones publicas y
otras entidades sin fines de lucro, cuyo avance se ha ido
suavizando trimestre a trimestre, mientras el consumo de los
hogares se mantiene relativamente estable, 2,5%.

Mejoran los indicadores de consumo en el inicio de 2019.

v" De acuerdo al dltimo dato publicado por la DGT, abril ha sido
un mes de cierto respiro en la matriculacién de turismos, ya
que refleja la primera tasa interanual positiva, 2,4%, de los
ultimos ocho meses. Aun asi, la tasa interanual acumulada en
los cuatro primeros meses del afio, es todavia negativa -4,4%,
efecto, entre otros, del cambio normativo de finales 2018.

v" El consumo de gasolinas se incrementa un 7,5% interanual
en el acumulado hasta marzo, mientras el de gaséleo cae
un -6,6% en ese mismo periodo respecto a 1TR2018.

v" Elindice de comercio al por menor avanza favorablemente,
creciendo el 2,9% interanual en el primer trimestre,
mientras que la ocupacién se mantiene mas contenida,
creciendo el 1,2% en ese mismo periodo.

La inversion, también genera buenas sensaciones.

v Segun la DGT, las matriculaciones de vehiculos industriales se
incrementan en abril un 0,4% interanual, si bien en el
acumulado de los cuatro primeros meses, el crecimiento
respecto al mismo periodo del afio pasado es del 10,8%.

v lLa superficie visada de las edificaciones de uso no
residencial en la CM sigue multiplicdndose en 2019.
Acumula un crecimiento del 226,8% en el primer trimestre
respecto al mismo periodo del afio pasado. Los sectores de
turismo, recreo y deporte (331,3%) o el de servicios
comerciales y almacenes (226,8%) son los que presentan
mayores aumentos.

v la importacién de bienes de equipo crece un 2,7% hasta
febrero, y su volumen es el mas elevado desde 2009.



La Balanza Comercial de la Comunidad de Madrid recibe un nuevo impulso con el dato de febrero, tltimo

publicado, tras un enero flojo para las exportaciones.

Balanza comercial C. de Madrid
Tasa de variacién interanual (%)
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Fuente: Secretaria de Estado de Comercio, Ministerio Industria,
Comercio y Turismo.

ACUMULADO A FEB 2019 Volum. TV %total
30 PRODUCTOS FARMACEUTICOS 645,6 2,8 13,8
84 MAQUINAS Y APARATOS MECANICOS 552,1 7,0 11,8
85 APARATOS Y MATERIAL ELECTRICOS 425,4 0,5 9,1
87 VEHICULOS AUTOMOVILES; TRACTOR 405,5 -29,7 8,7
88 AERONAVES; VEHICULOS ESPACIALE 339,3 50,7 7,3
27 COMBUSTIBLES, ACEITES MINERAL. 258,4 59,5 5,5
90 APARATOS OPTICOS, MEDIDA, MEDI 139,0 -15,9 3,0
71 PIEDRA, METAL. PRECIO.; JOYER. 138,7 -35,6 3,0
99 CONJUNT. DE OTROS PRODUCTOS 130,5 -7,2 2,8
33 ACEITES ESENCIALES; PERFUMER. 126,6 6,4 2,7
TOTAL DE LOS 10 TARIC 3.161,0 -0,3 67,7
TOTALES 4.667,2 2,0 100,0

(*) TARIC: Arancel Integrado de la Comunidad Europea; TV: Tasa de variacion anual (%)
Fuente: AEAT

Exportaciones de la Comunidad de Madrid.

10 principales destinos

ACUMULADO A FEB 2019
Millones € TV %total
001 Francia 663,1 12,1 14,2
010 Portugal 580,1 19,3 12,4
004 Alemania 464,0 9,6 9,9
006 Reino Unido 363,8 -18,6 7,8
400 Estados Unidos 288,4 23,6 6,2
005 Italia 285,8 -6,3 6,1
003 Paises Bajos 144,5 12,7 3,1
720 China 113,1 -26,6 2,4
632 Arabia Saudi 85,3 25,6 1,8
060 Polonia 71,9 -6,9 1,5
TOTAL DE LOS 10 PAISES 3.060,0 5,0 65,6
TOTAL DEL MUNDO 4.667,2 2,0 100,0

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio, Ministerio Industria, Comercio y Turismo.

Eventual avance de las exportaciones en febrero, las
importaciones aceleran su ritmo de avance.

v En febrero, ultimo dato publicado, la Comunidad de Madrid
aumenta las exportaciones un 4,7% interanual. Este avance
tiene su origen en una importante venta de Aeronaves, ya
gue sin este capitulo la tasa de exportaciones en febrero
hubiera sido del 0,4%.

La actividad importadora registra una subida del 2,8% en
febrero. En el acumulado enero-febrero las compras crecen

el 2,4% interanual

Esta evolucidon situa la tasa de cobertura en los dos

primeros meses del aio en el 46,3%.

En febrero, Aeronaves y Vehiculos espaciales, impulsa al
alza la tasa de exportaciones la

Comunidad de Madrid.

realizadas por

v" El buen dato de febrero de Productos farmacéuticos rompe
la serie de descensos que venia experimentando desde
septiembre 2018, cambiando el signo a positivo de la
contribucidn a la tasa de las exportaciones en lo que va de
2019.

La aportacion positiva mas destacada en enero-febrero
2019 a la tasa interanual de las exportaciones proviene de
Aeronaves; Vehiculos espaciales.

Aparatos y material eléctrico desbanca a Mdquinas y
aparatos mecdnicos de su posicion de lider en el
acumulado de las importaciones en 2019, ambos capitulos
incrementan su actividad frente al mismo periodo de 2018.

EEUU, Portugal y Francia impulsan el crecimiento de las
exportaciones en febrero.

v" Favorable comportamiento de la Unidn Europea a la que
vendemos el 61,1% (56,0% en 2018) de nuestros bienes en
lo que llevamos de 2019. Portugal es el que mas contribuye
al alza sobre la tasa interanual.

v

Importante retroceso de las exportaciones realizadas por la
Comunidad de Madrid a China y Reino Unido en 2019.

v Alemania recupera en febrero su liderazgo como nuestro
mayor proveedor, arrebatado por China en enero; aunque
este Ultimo es el que mds contribuye al alza en el avance de
las importaciones.
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Los indicadores de produccion continiian sefialando elevados niveles de actividad en la region, especialmente

los relativos al sector servicios

Viajeros y Pernoctaciones
Tasa de variacion interanual (%)
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Hipotecas sobre vivienda
Ao movil. Tasa de variacion interanual (%)
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Tendencia expansiva de los indicadores de servicios.

4

v

El IASS crecid en el primer bimestre de 2019 un 4,2%
interanual en cifra de negocio y un 3,0%, en ocupacion,
incrementos ambos por debajo de la media nacional, lo que
rompe la dinamica de crecimiento diferencial a favor de la
region observada en los dos ultimos afios.

Indicadores turisticos en maximos histéricos en el primer
trimestre con avances interanuales del 2,3% en numero de
viajeros y del 4,1% en pernoctaciones.

Maximos historicos del transporte aéreo en el acumulado
enero-abril de 2019 con crecimientos del 6,1% en pasajeros
y 5,0% en mercancias. El nimero de viajeros de metro se
eleva un 5,5%en el primer trimestre y un 10,3% los de
autobus urbano.

El paro registrado cae un 6.5% en el acumulado enero-abril
de 2019y la afiliacién crecid un 3,9%.

Falta de tono de los indicadores industriales.

v

Con datos corregidos de estacionalidad y calendario, el IPI
en la Comunidad de Madrid se contrae ligeramente en el |
TR 2019 un 0,8% arrastrado por el atipico dato de marzo.

Otros indicadores del sector muestran sin embargo
resultados mas tibios, como el indice de entrada de pedidos
en la industria, que en el primer bimestre se mantiene en
niveles similares a hace un afo, mientras que el indice de
cifra de negocios de la industria en igual periodo registra un
crecimiento interanual del 3,5%

El desempleo cae un 10,1% en el acumulado enero-abril de
2019, mientras la afiliacién crece un 1,3%.

Los indicadores de construccion al alza, impulsados por el

dinamismo de la demanda residencial.

v

11

Desigual evolucién de los indicadores adelantados en el
acumulado enero-febrero de 2019 asi los visados de
edificios caen un 1,6% interanual, los de viviendas crecen un
9,4% y el importe de la obra nueva avanza un 4,9%.

La licitacién oficial presenta un descenso interanual en el
primer trimestre de 2019 del 26,7%, originado por el
descenso de los importes licitados de obra civil, -46,8%,
mientras la licitacién en edificacion crece un 13,9%.

La actividad hipotecaria sobre vivienda continda
aumentando en 2019: un 56,4% interanual en nimero de

operaciones y un 30,5% en capital prestado hasta febrero.

El paro registrado se reduce un 14,2% en el primer
cuatrimestre de 2019, mientras la afiliacién crece un 6,7%.



Madrid mantiene su fortaleza en la creacion y atraccion de tejido productivo

Sociedades mercantiles creadas
(porcentaje sobre el total nacional)
Acumulado enero-marzo 2019
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Fuente: INE

Empresas que cambian su domicilio a otra region

Empresas que lleganala C.de Madrid Empresas que salendela C.de Madrid

Ene-Abr 2019 Ene-Abr 2019

16%

CATALUNA
® CASTILLALAMANCHA

= ANDALUCIA
= CASTILLA LEON

RESTO CCAA
TOTAL EMPRESAS: 791

= CATALUNA
= CASTILLA LA MANCHA
RESTO CCAA
TOTAL EMPRESAS: 474

ANDALUCIA
= VALENCIA

Fuente: Axesor

La Comunidad de Madrid completa el primer trimestre

de 2019 lider en creaciéon de empresas.

v

v

Hasta marzo, se han constituido 6.275 empresas en nuestra
regidn, lo que supone un crecimiento del 3,3% interanual.

Respecto a la inversidn realizada por estas nuevas
sociedades, en nuestra regidén se suscribié nuevo capital
por valor de 313,5 millones de euros, un 14,3% menos que
en el primer trimestre del afio pasado.

El 22,5% de las sociedades que se crearon en Espafia lo hizo
en la CM; estas empresas concentraron el 16,6% del total
del capital suscrito.

El nimero de sociedades mercantiles disueltas se
incrementa en un 7,3% en nuestra regidn respecto al
primer trimestre de 2018.

La actividad concursal crece en el primer trimestre.

v

Los datos provisionales de empresas concursadas en la
Comunidad de Madrid en el primer trimestre de 2019
reflejan un aumento interanual del 10,5% (190 concursos,
18 mas que en el mismo periodo del afio anterior).

Por sectores, se observa un incremento de empresas
concursadas, respecto al primer trimestre de 2018, en los
sectores de construccién y comercio, mientras que, al igual
gue venia sucediendo el afo pasado, se mantienen
practicamente estables en empresas industriales.

Casi la mitad (45,8%) de las empresas concursadas en el
primer trimestre del afio tenian una antigliedad inferiora 9
anos, el 46,5% en el afo 2018.

Se normaliza el nimero de empresas llegadas a Madrid

procedentes de Cataluiia.

v
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Segun datos de Axesor, 791 empresas se trasladaron a la
Comunidad de Madrid en los cuatro primeros meses de
2019, un 51% menos que en el mismo periodo de 2018.

De estas sociedades migradas a Madrid, 129 (16,3% del
total) procedian de Cataluiia, mientras que un afio antes,
por efecto de la tensidon politica y la deriva
independentista, llegaron 1.149. Las empresas con origen
en Andalucia, en cambio, se duplican, incrementandose un
113,8% (132 empresas) respecto a las que llegaban un afio

antes.

La salida de empresas de nuestra region ha sido de 474
entre enero y abril, siendo un 11,3% superior al registrado
un afo antes. Un 25,5% de ellas, se trasladan a Cataluia.



Tabla resumen de indicadores de coyuntura de la Comunidad de Madrid

Ultimo periodo Variacion sobre igual periodo afio anterior
Fech Unidad - Tasa® 2018 2019 2017 2018
echa nida alor 1337 rima Trimal TrimJV  Trim.l | Media Media
1.- Oferta
1.- Industria
I.P.I: General. Marzo-19 indice 113,2 -5,3 -1,3 3,6 6,7 0,7 0,4 1,9
Consumo de energia eléctrica. Industria Marzo-19 Mvatios 262.886 -2,1 -3,4 -4,9 1,1 3,5 -0,2 -4,0
2.- Construccién
Licitacién oficial obras. Marzo-19 Miles euros 290.093 -28,2 -31,2 -13,1 4,1 -26,7 32,1 17,4
Viviendas terminadas. Diciembre-18 Viviendas 728 -42,4 10,6 25,3 28,1 - 20,4 17,4
3.- Servicios
Pernoctaciones hoteleras. Marzo-19 Miles 2.174.569 8,6 -0,3 1,5 4,9 4,1 8,0 2,4
Transporte aéreo de mercancias. Marzo-19 Tm. 48.778,6 5,3 11,6 8,8 7,9 5,7 13,2 10,2
2.- Demanda
1.- Demanda Interna
Matriculacién Turismos. Abril-19 Vehiculos 40.886 2,4 7,3 21,9 -13,9 -6,9 9,0 51
Transporte aéreo de pasajeros. Marzo-19 Miles pasajeros 4.907,2 7,1 7,9 8,6 8,6 6,4 5,9 8,4
Matriculacién de Camiones. Abril-19 Vehiculos 5.989 0,4 22,8 14,4 7,5 15,1 5,2 16,4
2.- Demanda Externa
Exportacidn total. Provisionales Febrero-19 Miles euros 2.378.454,5 4,7 -4,7 1,7 4,1 - 7,8 -1,1
Importacidn total. Provisionales Febrero-19 Miles euros 4.955.923,3 2,8 2,1 1,2 3,3 - 5,6 1,0
Saldo Comercial. Provisionales Febrero-19 Miles euros -2.577.468,8 1,2 0,4 0,7 2,6 - 3,5 3,2
3.- Mercado de Trabajo
1.-EPA. Y
Total Ocupados. | Trimes-19 Miles 3.032,0 2,8 2,9 1,7 3,7 2,8 2,5 2,9
Tasa de actividad. Total. | Trimes-19 % 62,7 0,6 0,2 -0,3 0,4 -0,6 -0,8 0,0
Tasa de actividad: Hombres. 1 Trimes-19 % 67,7 -1,0 0,4 -0,2 0,0 -1,0 -0,7 0,2
Tasa de actividad: Mujeres. | Trimes-19 % 58,3 0,1 0,1 -0,4 0,8 -0,1 -0,8 0,1
Tasa de paro. Total. 1 Trimes-19 % 11,7 -1,7 -1,0 -0,5 2,2 -1,7 -2,4 -1,1
Tasa de paro. Hombres. 1 Trimes-19 % 10,6 2,2 -1,4 -0,6 -1,9 2,2 2,2 -1,2
Tasa de paro. Mujeres. | Trimes-19 % 12,8 -1,2 -0,5 -0,4 -2,5 -1,2 -2,5 -1,1
Tasa de paro: Juvenil (<25afios). | Trimes-19 % 33,2 8,0 -8,8 -4,0 -5,5 8,0 -5,8 -7,2
2.- Paro Registrado
Sector Agricultura. Abril-19 Parados 2.929 -12,6 -10,8 -12,5 -13,8 -13,5 -9,5 -11,9
Sector Industria. Abril-19 Parados 21.670 8,4 11,4 12,8 12,2 -10,6 -13,5 11,7
Sector Construccion. Abril-19 Parados 27.915 -11,8 -15,8 -15,0 -14,2 -14,9 -18,4 -15,1
Sector Servicios. Abril-19 Parados 271.101 5,6 -6,3 7,3 7,9 -6,8 -8,9 7,2
Total sectores. Abril-19 Parados 347.725 6,2 7,1 -7,9 -8,5 -7,6 9,8 -7,8
3.- Afiliados a la Seguridad Social
Total Sectores (Ultimo dia de mes) Abril-19 Afiliados 3.204.016 3,8 4,1 5,2 3,9 3,9 3,7 4,3
Agricultura (Ultimo dia mes) Abril-19 Afiliados 7.060 1,8 1,9 2,2 2,6 4,2 2,6 2,3
Industria (Ultimo dia mes) Abril-19 Afiliados 209.659 2,8 0,9 1,0 1,0 0,9 2,9 1,4
Construccién (Ultimo dia mes) Abril-19 Afiliados 186.147 5,7 7,6 7,1 6,4 7,1 6,2 7,1
Servicios (Ultimo dia de mes) Abril-19 Afiliados 2.799.983 3,7 4,1 5,4 4,0 4,0 3,7 4,4
4.- Precios
1.-L.P.C.
General. Abril-19 Indice 104,8 1,8 1,7 2,1 1,9 1,5 1,8 1,7
Alimentos y bebidas no alcohdlicas. Abril-19 Indice 102,8 0,9 2,0 1,7 1,8 1,3 0,9 1,6
No alimentacion. Abril-19 Indice 105,2 2,0 1,6 2,2 1,9 1,5 2,0 1,7
Subyacente. Abril-19 Indice 103,2 1,0 0,9 0,8 1,0 0,9 1,1 1,0
2.- IPRI (Base 2015)
{ndice de Precios Industriales Marzo-19 indice 99,3 3,6 0,6 5,1 3,8 3,6 0,8 2,2
5.- Financieros
1.- Financieros
Hipotecas (Total de fincas) Febrero-19 Miles euros 1.937.696 38,8 3,8 23,8 10,3 - 24,9 9,3
Total Depdsitos. Otros Sectores Residentes. Comunidad de Madrid IV Trimes-18 Millones de euros 326.367 -1,0 2,1 -2,3 -1,0 - 2,6 0,1
Total Créditos. Otros Sectores Residentes. Comunidad de Madrid IV Trimes-18 Millones de euros 338.158 -8,5 0,4 -1,8 -8,5 - -2,9 -1,8

Fuente: Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid a partir de INE, Ministerio de Empleo y Seguridad Social, DGT, Banco de Espafia, Ministerio de Fomento y AEAT.
http://www.madrid.org/baco_web/html|/web/AccionPaginaPrincipal.icm

(1) Las tasas de Actividad y de Paro se refieren al trimestre corriente; las variaciones respecto al mismo periodo del afio anterior, se expresan en términos de diferencia.

(2) Tasa: Sobre igual periodo del afio anterior.
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